

## Consultas Realizadas

# Licitación 435530 - LLAMADO MOPC Nº 61/23 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL POR SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA PARA EL SERVICIO DE ALQUILER DE FOTOCOPIADORA PARA EL MOPC

### Consulta 1 - Para el tipo 1

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
Solicitamos sean aceptados equipos con capacidad de bandeja de entrada de papel total de 250 hojas en adelante, pues es éste el valor estándar para equipos del porte requerido en el mercado local, de manera a no sobredimensionar innecesariamente los equipos ofertados, encareciendo la competencia de precios con modelos superiores, los cuales no siempre se encuentran en stock local por lo que deben ser importados especialmente para negocios como la Licitación de referencia		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido a que los equipos serán utilizados en oficinas con cierta cantidad de usuarios y volumen, teniendo en cuenta esto, se estableció la capacidad mínima de la bandeja, las mismas correspondan a las mejores características disponibles en el mercado, cubriendo las necesidades. Con esto la convocante busca evitar la reposición frecuente de hojas. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.		

### Consulta 2 - Para el tipo 1

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
Consultamos si serían aceptados equipos tipos y formatos de archivos en el escaneo: PDF, PDF/A, TIFF, JPEG, al ser considerados formatos estándar para equipos del porte requerido; y mantener PDF con OCR y compacto como opcionales, considerando que dichos formatos garantizan alta calidad de la digitalización, no ocasionando ningún inconveniente en cuanto a la nitidez y legibilidad, ya que corresponde a una resolución real y no obtenida por medio de software que por lo general no aporta mejoras sustanciales en la calidad de impresión; en busca de no limitar la participación de potenciales oferentes y obtener los mejores precios del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Considerando lo solicitado, conforme en el punto tipos y formatos de archivos en el escaneo para el Tipo 1 MULTIFUNCION LASER MONOCROMATICA, se realiza el cambio correspondiente en la adenda, de manera a no limitar la participación de potenciales oferentes.		

### Consulta 3 - Para el tipo 2

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
Solicitamos sean aceptados equipos con velocidad 50 ppm en negro como mínimo, pues además de que la diferencia sea claramente mínima, no corresponde a una velocidad acorde al porte solicitado, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, la velocidad es una característica de suma importancia para el equipo en cuanto a rendimiento, la misma fue definida y establecida en base a la necesidad de los usuarios. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.		

### Consulta 4 - Para el tipo 2

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
Solicitamos sean aceptados equipos con tiempo de impresión de la primera página 6 segundos o inferior, ya que este es el estándar para equipos del porte requerido, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Considerando lo solicitado, conforme en el punto tiempo de impresion de la primera pagina para el Tipo 2 MULTIFUNCION LASER MONOCROMATICA, se realiza el cambio correspondiente en la adenda, de manera a no limitar la participación de potenciales oferentes.		

### Consulta 5 - Para el tipo 2

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
Consultamos si podrían aceptar Memoria RAM instalada de 2GB, teniendo en cuenta que la diferencia es mínima y no afecta la productividad de los equipos, pues con esa capacidad de memoria se garantizan las velocidades y tiempos de respuesta requeridos en el pliego para el trabajo de impresión; de esta manera no se limitaría a oferentes a presentar ofertas y representaría un beneficio para la convocante, obteniendo mejores productos del mercado a los mejores precios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, la característica de memoria RAM es un aspecto determinante en el rendimiento del equipo, por lo que fue establecida una capacidad en base a la necesidad de los usuarios. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.		

### Consulta 6 - Para el tipo 2

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
Consultamos si podrían establecer que los equipos ofertados cuenten con Procesador de 1.2 GHz, ya que, además de ser una mínima diferencia, cada fabricante establece las velocidades de procesamiento requeridas para el óptimo funcionamiento del equipo de impresión. Por ello, solicitamos se tengan en cuenta equipos con dicha velocidad de procesador que no afecta la productividad requerida.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, la frecuencia del procesador es un aspecto determinante en el rendimiento del equipo, por lo que fue establecida una capacidad en base al volumen de trabajo y a la necesidad de alto rendimiento para los usuarios finales. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.		

## Consulta 7 - Para el tipo 2

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos sean aceptados equipos con rendimiento de tóner en una sola unidad 25.000 copias/impresiones como mínimo, ya que la diferencia es mínima, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
-----------	--------------------	------------

Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, los equipos serán utilizados en oficinas con cierta cantidad de usuarios y volumen de impresiones, teniendo en cuenta esto, se estableció un mínimo de rendimiento de los insumos, de manera a evitar reposiciones frecuentes o en cortos periodos de tiempo, de tal forma a cubrir las necesidades actuales. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.

## Consulta 8 - Para el tipo 2

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos sean aceptados equipos con pantalla: Táctil Pantalla de estado color de 7 como mínimo, ya que la diferencia es mínima, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
-----------	--------------------	------------

Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, se considera que la pantalla de visualización y control de funciones es una característica de suma importancia en la utilización del equipo por parte de los usuarios, aportando una mejor visualización y comodidad en el uso de equipos de alto rendimiento como el solicitado, los mismos deben poseer una pantalla acorde al tipo de equipo solicitado, fue definida y establecida en base a la necesidad. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.

## Consulta 9 - Para el tipo 3

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos sea excluido el parámetro Tiempo de calentamiento Menos a 20 segundos atendiendo que no refleja un valor estándar para los equipos del porte requerido (A3, equipos de mayores capacidades de producción) cuyo valor oscila entre los 60 a 90 segundos de calentamiento de los elementos para quedar en modo listo para la impresión. A su vez sugerimos sea evaluado el Tiempo de salida de la primera página, parámetro estandarizado para medir el rendimiento óptimo de equipos del porte que han solicitado. De esta manera permitirán una participación igualitaria entre oferentes en libre competencia.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
-----------	--------------------	------------

Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, el tiempo de calentamiento y primera página representan una funcionalidad que otorga eficiencia y agilidad en los procesos diarios, acortando los tiempos que se emplean en la utilización del equipo y la realización de tareas, esto representa una necesidad para la institución. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.

### Consulta 10 - Para el tipo 3

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
<p>Solicitamos sean aceptados equipos con Capacidad de bandeja de entrada de papel total 520 hojas como mínimo, pues es éste el valor estándar para equipos del porte requerido en el mercado local, de manera a no sobredimensionar innecesariamente los equipos ofertados, encareciendo la competencia de precios con modelos superiores, los cuales no siempre se encuentran en stock local por lo que deben ser importados especialmente para negocios como la Licitación de referencia</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, los equipos serán utilizados en oficinas con cierta cantidad de usuarios y volumen, teniendo en cuenta esto, se estableció la capacidad mínima de la bandeja, las mismas correspondan a las mejores características disponibles en el mercado, cubriendo las necesidades. Con esto la convocante busca evitar la reposición frecuente de hojas. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

### Consulta 11 - Para el tipo 3

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
<p>Consultamos si serían aceptados equipos tipos y formatos de archivos en el escaneo: PDF, PDF/A (OCR), TIFF, JPEG., al ser considerados formatos estándar para equipos del porte requerido; y mantener PDF (compacto) como opcional, considerando que dichos formatos garantizan alta calidad de la digitalización, no ocasionando ningún inconveniente en cuanto a la nitidez y legibilidad, ya que corresponde a una resolución real y no obtenida por medio de software que por lo general no aporta mejoras sustanciales en la calidad de impresión; en busca de no limitar la participación de potenciales oferentes y obtener los mejores precios del mercado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Considerando lo solicitado, conforme en punto Tipos y formatos de archivos en el escaneo para el Tipo 3 MULTIFUNCIÓN LASER COLOR A3, se realiza el cambio correspondiente en la Adenda, de manera a no limitar la participación de potenciales oferentes.</p>		

### Consulta 12 - Para el tipo 4

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
<p>Solicitamos sean aceptados equipos con capacidad de bandeja de entrada de papel 2 bandejas de 250 hojas como mínimo., pues es éste el valor estándar para equipos del porte requerido en el mercado local, de manera a no sobredimensionar innecesariamente los equipos ofertados, encareciendo la competencia de precios con modelos superiores, los cuales no siempre se encuentran en stock local por lo que deben ser importados especialmente para negocios como la Licitación de referencia</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, los equipos serán utilizados en oficinas con cierta cantidad de usuarios y volumen, teniendo en cuenta esto, se estableció la capacidad mínima de la bandeja, las mismas correspondan a las mejores características disponibles en el mercado, cubriendo las necesidades. Con esto la convocante busca evitar la reposición frecuente de hojas. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

## Consulta 13 - Para el tipo 4

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
<p>Consultamos si serían aceptados equipos tipos y formatos de archivos en el escaneo: PDF, TIFF, JPEG., al ser considerados formatos estándar para equipos del porte requerido; y mantener PDF con OCR y compacto como opcionales, considerando que dichos formatos garantizan alta calidad de la digitalización, no ocasionando ningún inconveniente en cuanto a la nitidez y legibilidad, ya que corresponde a una resolución real y no obtenida por medio de software que por lo general no aporta mejoras sustanciales en la calidad de impresión; en busca de no limitar la participación de potenciales oferentes y obtener los mejores precios del mercado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Considerando lo solicitado, conforme en punto Tipos y formatos de archivos en el escaneo para el Tipo 4 MULTIFUNCIÓN LASER MONOCROMÁTICA, se realiza el cambio correspondiente en la Adenda, de manera a no limitar la participación de potenciales oferentes.</p>		

## Consulta 14 - Para el tipo 4

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
<p>Solicitamos sean aceptados equipos con pantalla Táctil: Pantalla de estado color de 4.3 como mínimo, ya que la diferencia es mínima, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, se considera que la pantalla de visualización y control de funciones es una característica de suma importancia en la utilización del equipo por parte de los usuarios, aportando una mejor visualización y comodidad en el uso, los mismos deben poseer una pantalla acorde al tipo de equipo solicitado, fue definida y establecida en base a la necesidad. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

## Consulta 15 - Para el tipo 5

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
<p>Solicitamos sea excluido el parámetro Tiempo de calentamiento Menos a 35 segundos, atendiendo que no refleja un valor estándar para los equipos del porte requerido (A3, equipos de mayores capacidades de producción) cuyo valor oscila entre los 60 a 90 segundos de calentamiento de los elementos para quedar en modo listo para la impresión. A su vez sugerimos sea evaluado el Tiempo de salida de la primera página, parámetro estandarizado para medir el rendimiento óptimo de equipos del porte que han solicitado. De esta manera permitirán una participación igualitaria entre oferentes en libre competencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, el tiempo de calentamiento y primera página representan una funcionalidad que otorga eficiencia y agilidad en los procesos diarios, acortando los tiempos que se emplean en la utilización del equipo y la realización de tareas, esto representa una necesidad para la institución. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

## Consulta 16 - Para el tipo 5

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
<p>Consultamos si podrían aceptar Memoria RAM instalada de 2GB, teniendo en cuenta que la diferencia es mínima y no afecta la productividad de los equipos, pues con esa capacidad de memoria se garantizan las velocidades y tiempos de respuesta requeridos en el pliego para el trabajo de impresión; de esta manera no se limitaría a oferentes a presentar ofertas y representaría un beneficio para la convocante, obteniendo mejores productos del mercado a los mejores precios.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, la característica de memoria RAM es un aspecto determinante en el rendimiento del equipo, por lo que fue establecida una capacidad en base a la necesidad de los usuarios. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

## Consulta 17 - Para el tipo 5

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
<p>Consultamos si podrían establecer que los equipos ofertados cuenten con Procesador de 1.2 GHz, ya que, además de ser una mínima diferencia, cada fabricante establece las velocidades de procesamiento requeridas para el óptimo funcionamiento del equipo de impresión. Por ello, solicitamos se tengan en cuenta equipos con dicha velocidad de procesador que no afecta la productividad requerida.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, la frecuencia del procesador es un aspecto determinante en el rendimiento del equipo, por lo que fue establecida una capacidad en base al volumen de trabajo y a la necesidad de alto rendimiento para los usuarios finales. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

## Consulta 18 - Para el tipo 5

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
<p>Solicitamos sean aceptados equipos con Capacidad de bandeja de entrada de papel total 250 hojas como mínimo, pues es éste el valor estándar para equipos del porte requerido en el mercado local, de manera a no sobredimensionar innecesariamente los equipos ofertados, encareciendo la competencia de precios con modelos superiores, los cuales no siempre se encuentran en stock local por lo que deben ser importados especialmente para negocios como la Licitación de referencia</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, los equipos serán utilizados en oficinas con cierta cantidad de usuarios y volumen, teniendo en cuenta esto, se estableció la capacidad mínima de la bandeja, las mismas correspondan a las mejores características disponibles en el mercado, cubriendo las necesidades. Con esto la convocante busca evitar la reposición frecuente de hojas. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

## Consulta 19 - Para el tipo 5

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
<p>Solicitamos sean aceptados equipos con Capacidad de alimentador multipropósito (de paso o bypass) de 1 (una) hoja como mínimo, pues es éste el valor estándar para equipos del porte requerido en el mercado local, de manera a no sobredimensionar innecesariamente los equipos ofertados, encareciendo la competencia de precios con modelos superiores, los cuales no siempre se encuentran en stock local por lo que deben ser importados especialmente para negocios como la Licitación de referencia</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, los equipos serán utilizados en oficinas con cierta cantidad de usuarios y volumen, teniendo en cuenta esto, se estableció la capacidad mínima de la bandeja/alimentador, las mismas correspondan a las mejores características disponibles en el mercado, cubriendo las necesidades. Con esto la convocante busca evitar la reposición frecuente de hojas. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

## Consulta 20 - Para el tipo 5

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
<p>Solicitamos sean aceptados equipos con soporte de tamaño de papel hasta Oficio desde el alimentador automático de documentos y Carta, A4 desde la platina, pues es éste el valor estándar para equipos del porte requerido en el mercado local, de manera a no sobredimensionar innecesariamente los equipos ofertados, encareciendo la competencia de precios con modelos superiores, los cuales no siempre se encuentran en stock local por lo que deben ser importados especialmente para negocios como la Licitación de referencia</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, es una necesidad de la institución contar con la característica solicitada. Uno de los tamaños más utilizados actualmente es el oficio. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		

## Consulta 21 - Para el tipo 5

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
<p>Consultamos si serían aceptados equipos tipos y formatos de archivos en el escaneo: PDF, TIFF, JPEG., al ser considerados formatos estándar para equipos del porte requerido; y mantener PDF con OCR y compacto como opcionales, considerando que dichos formatos garantizan alta calidad de la digitalización, no ocasionando ningún inconveniente en cuanto a la nitidez y legibilidad, ya que corresponde a una resolución real y no obtenida por medio de software que por lo general no aporta mejoras sustanciales en la calidad de impresión; en busca de no limitar la participación de potenciales oferentes y obtener los mejores precios del mercado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Considerando lo solicitado, conforme en punto Tipos y formatos de archivos en el escaneo para el Tipo 5 MULTIFUNCIÓN LASER COLOR, se realiza el cambio correspondiente en la Adenda, de manera a no limitar la participación de potenciales oferentes.</p>		

## Consulta 22 - Para el tipo 5

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
<p>Solicitamos sean aceptados equipos con rendimiento de tóner en una sola unidad Negro 10.000 copias/impresiones Color 7.000 copias, ya que la diferencia es mínima y dicha modificación no compromete la productividad de los equipos, al contrario, al ser un servicio integral de impresión y teniendo en cuenta el volumen de impresión especificado en el pliego, no representaría un perjuicio en lo absoluto sino que por el contrario se estaría ampliando la participación a potenciales oferentes, con el fin de obtener los mejores productos al mejor precio del mercado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
<p>Solicitamos remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, debido que, los equipos serán utilizados en oficinas con cierta cantidad de usuarios y volumen de impresiones, teniendo en cuenta esto, se estableció un mínimo de rendimiento de los insumos, de manera a evitar reposiciones frecuentes o en cortos periodos de tiempo, de tal forma a cubrir las necesidades actuales. El requerimiento no representa una limitante debido a que varias marcas del mercado pueden cumplir con lo solicitado.</p>		